
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DEL LAZIO E DELLA TOSCANA M. ALEANDRI

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
       
 

Oggetto:

Proposta di deliberazione n.
Data Proposta di deliberazione
Struttura
L'Estensore
Il Responsabile del procedimento
Responsabile della Struttura

Visto di Regolarità contabile

N. di prenotazione

IL Direttore Amministrativo
Dott. Manuel Festuccia

IL Direttore Sanitario
Dr. Giovanni Brajon

IL Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba

%firma%-1 %firma%-2 %firma%-3

Il Dirigente proponente, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria effettuata attesta, ai fini 
dell’art. 1 della L. 20 del 1994, così come modificato dall’art. 3 della L.639 del 1996, che l’atto è legittimo nella 
forma e nella sostanza ed è utile per il servizio pubblico.

Stipula del MASTER SERVICES AGREEMENT con Dalan Animal Health, Inc. – Responsabile 

scientifico Dr. Giovanni Formato – Codice: IGA GEN 3DAL25



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

U.O.C. RICERCA E INNOVAZIONE
DR. ROMANO ZILLI

Oggetto: Stipula del MASTER SERVICES AGREEMENT con Dalan Animal Health, Inc. – 

Responsabile scientifico Dr. Giovanni Formato – Codice: IGA GEN 3DAL25

VISTO CHE

 il D. Lgs. 30 giugno 1993 n. 270 che all’art. 1, comma 4 prevede che gli Istituti Zooprofilattici 

Sperimentali provvedono a svolgere ricerche di base e finalizzate per lo sviluppo delle 

conoscenze nell’igiene e sanità veterinaria, secondo programmi e anche mediante convenzioni 

con Università e istituti di ricerca italiani e stranieri, nonché su richiesta dello Stato, di regioni 

ed enti pubblici e privati;

 l’Istituto Zooprofilattico Sperimentale del Lazio e della Toscana M. Aleandri (di seguito 

denominato "Istituto") è Ente sanitario di diritto pubblico ed assicura i compiti di cui al 

Decreto Legislativo n. 106 del 20 giugno 2012, alla legge della Regione Lazio 29 dicembre 

2014, n. 14, alla legge della Regione Toscana n. 42 del 25 luglio 2014 e allo Statuto dell’IZS 

Lazio e Toscana adottato con Decreto del Commissionario ad Acta della Regione Lazio n. 

U00306 del 19 luglio 2017;

PREMESSO CHE

 Dalan Animal Health, Inc (di seguito semplicemente “Dalan”) è una corporate del settore 

farmaceutico con sede negli Stati Uniti che ha lo scopo di fornire soluzioni innovative per la 

salute degli animali per supportare un futuro più sostenibile. Si pone inoltre come obiettivo la 

ridefinizione dei confini della salute animale portando la piattaforma tecnologica dei vaccini 

a popolazioni animali svantaggiate, come le api e altri invertebrati.

CONSIDERATO CHE

 Dalan richiede la sottoscrizione del presente Accordo per lo svolgimento di alcune attività 

sperimentali su api, previa approvazione ministeriale;

 l’Istituto ha le competenze e le conoscenze necessarie per svolgere l’attività di ricerca richiesta 

da Dalan;

 per l’attività prestata dall’IZSLT al fine dello svolgimento dello studio sperimentale, Dalan si 

impegna a versare il corrispettivo pari a € 16.400,00 + IVA.



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

PRESO ATTO CHE 

 l’Accordo prevede la fornitura di Dalan all’Istituto di materiale – Company Material – 

necessario per l’esecuzione dei test;

 l’Accordo, che prevede la messa a disposizione da parte dell’Istituto di proprio personale 

esperto ed idoneo a svolgere le attività descritte, è valido ed efficace dalla data dell’ultimo 

firmatario e ha una durata di ventiquattro mesi; 

 l’erogazione del contributo è prevista secondo la modalità descritta dall’Accordo, ovvero:

o il 50% dell’importo totale verrà corrisposto a IZSLT dopo dieci giorni dalla firma 

dell’Accordo e previa presentazione della fattura;

o il 50% dell’importo totale verrà corrisposto a IZSLT a seguito della presentazione del 

report finale e previa presentazione della fattura;

DATO ATTO CHE

 l’Istituto possiede l’esperienza e le risorse professionali necessarie per la corretta esecuzione 

delle attività previste;

 al progetto è attribuito il codice IGA GEN 3DAL25, come da Prot. 1913/25 del 10/03/2025, 

su cui vengono registrati i ricavi.

RITENUTO OPPORTUNO 

 procedere alla Stipula del MASTER SERVICES AGREEMENT con Dalan Animal Health, 

Inc. e di approvare sin da ora la sottoscrizione degli atti conseguenti;

 individuare come responsabile del progetto il Dr. Giovanni Formato, dirigente veterinario 

dell’Istituto;

 autorizzare il Dr. Giovanni Formato allo svolgimento di ogni attività necessaria 

all’assolvimento dei compiti derivanti dalla sottoscrizione dell’Accordo in oggetto, in qualità 

di responsabile scientifico;

PROPONE

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente trascritti:



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

1. di procedere alla Stipula del MASTER SERVICES AGREEMENT con Dalan Animal Health, 

Inc. e di approvare sin da ora la sottoscrizione degli atti conseguenti; 

2. di prendere atto che l’Accordo è valido ed efficace dalla data dell’ultimo firmatario e ha una 

durata di ventiquattro mesi;

3. di dare atto che Dalan si impegna a versare all’Istituto il corrispettivo pari a € 16.400,00 + 

I.V.A. di legge; 

4. di individuare come responsabile del progetto il Dr. Giovanni Formato, dirigente veterinario 

dell’Istituto;

5. di dare atto che al progetto è attribuito il codice IGA GEN 3DAL25, come da Prot. 1913/25 

del 10/03/2025, su cui vengono registrati i ricavi.

Il Responsabile
Dr. Romano Zilli



(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa)

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dr. Stefano Palomba

VISTA la proposta di deliberazione avanzata del dirigente dell’Ufficio Ricerca e Innovazione dr. 

Romano Zilli avente ad oggetto: Stipula del MASTER SERVICES AGREEMENT con Dalan Animal 

Health, Inc. – Responsabile scientifico Dr. Giovanni Formato – Codice: IGA GEN 3DAL25

SENTITI il Direttore Amministrativo ed il Direttore Sanitario che hanno espresso parere favorevole 

alla adozione del presente provvedimento;

RITENUTO di doverla approvare così come proposta;

DELIBERA

di approvare la proposta di Deliberazione avente ad oggetto: Stipula del MASTER SERVICES 

AGREEMENT con Dalan Animal Health, Inc. – Responsabile scientifico Dr. Giovanni Formato – 

Codice: IGA GEN 3DAL25 e conseguentemente:

1. di procedere alla Stipula del MASTER SERVICES AGREEMENT con Dalan Animal Health, 

Inc. e di approvare sin da ora la sottoscrizione degli atti conseguenti; 

2. di prendere atto che l’Accordo è valido ed efficace dalla data dell’ultimo firmatario e ha una 

durata di ventiquattro mesi;

3. di dare atto che Dalan si impegna a versare all’Istituto il corrispettivo pari a € 16.400,00 + 

I.V.A. di legge; 

4. di individuare come responsabile del progetto il Dr. Giovanni Formato, dirigente veterinario 

dell’Istituto;

5. di dare atto che al progetto è attribuito il codice IGA GEN 3DAL25, come da Prot. 1913/25 

del 10/03/2025, su cui vengono registrati i ricavi.

Il Commissario Straordinario
Dr. Stefano Palomba


		2025-03-10T10:25:40+0000


		2025-03-10T10:41:39+0000


		2025-03-10T12:07:31+0000


		2025-03-11T13:02:46+0000




